PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Cultura

OFÍCIO N° 187/2025 — SMC
Conselheiro Lafaiete, 9 de maio de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor
Pedro Américo
Vereador — Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
Gabinete Parlamentar

Assunto: Resposta ao Requerimento n°386/2025

Senhor Vereador,

Em atenção ao Requerimento n° 386/2025, que trata da utilização de recurso destinado à Secretaria
Municipal de Cultura, informamos que o referido valor ainda não foi executado, tendo em vista
que a entrega do recurso ocorreu de forma ampla, abrangendo diversas possibilidades de aplicação.

Com o intuito de garantir a utilização mais eficaz e alinhada às necessidades da comunidade, esta
Secretaria realizou reuniões com representantes de todas as guardas de Congado do
Município, no intuito de dialogar e colher sugestões quanto à melhor destinação dos recursos
disponíveis, sempre priorizando a escuta qualificada e o atendimento coletivo.

Com base nessas reuniões, os pedidos foram formalmente entregues nesta semana e, no
momento, encontram-se sob análise da Chefe da Seção de Movimentos Populares, Sra. Bárbara
Reis, que está conduzindo a etapa de orçamentos e viabilidade técnica para que possamos atender
às demandas da forma mais eficiente e responsável possível.

Reiteramos nosso compromisso com a transparência e com a gestão participativa dos recursos
públicos, colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

documento assinado di¿italinentf

Alex de Souza Gomes Júnior
Secretário Municipal de Cultura

g .br ALE%DESOUZA GOMES JUNIOR Data; 09/05/202555:22s4ó.0300
Verìlipue em ltttps://yaddar.ld{ov b!

Prefeitura Municipal de Conselheiro Lafaiete <. ~ ~

A

~ ~. ~

~

Rua Barão do Suassul, Numero 106- Boa Vista
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete. mg.gov.br